
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 356 DEL 19-08-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 202 del 19-08-2020

 

OGGETTO APPROVAZIONE ELENCO ESERVIZI COMMERCIALI DISPONIBILI
AD ACCETTARE BUONI SPESA /VOUCHER

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CONSIDERATO:
- che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili,
fino a tutto il 31/07/2020;

-  che con Decreto-Legge 30 luglio 2020, n. 83, lo stato di emergenza è stato  prorogato fino al 15 ottobre 2020,
VISTI:

-            il DPCM 8 marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

-            il DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale";

-            il DPCM 11 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

-             l'ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante "Ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale'

-             il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio da
COVID-19, sull'intero territorio nazionale viene disposta, tra l'altro, la sospensione di tutte le attività produttive
industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell'allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività
professionali, ferme restano le previsioni di cui all'articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 11 marzo 2020;

PRESO ATTO che l'elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato modificato con
Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana aventi ad oggetto "Ulteriori misure per la prevenzione e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19";

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato la
sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la
platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e ss.mm.ii., che ha disposto misure urgenti per
sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse proprie ad
esigenze primarie, destinando per le sopracitati finalità complessivi € 100.000.000,00, di cui € 30.000.000,00 a valere
sul PO FSE obiettivo specifico 9.1 e sono stati individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 356/2020



quota capitaria, giusta tabella allegata alla stessa deliberazione;

VISTO il D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 con cui l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha impegnato in favore dei Comuni del territorio
regionale la somma complessiva di € 29.999.346,00, condizionando l'utilizzo delle somme oggetto di trasferimento
ai Comuni alla restituzione da parte di quest'ultimi dell'Atto di Adesione sottoscritto con firma digitale, secondo il
modello allegato al predetto D.D.G. del 04/04/2020;

PRESO ATTO che il D.D.G. n. 304/2020 assegna al Comune di Villalba, per gli interventi di cui al precedente
periodo, la somma di € 9.384,00, pari al 30 % delle risorse complessivamente assegnate;

DATO ATTO che in forza del suddetto D.D.G. i Comuni dovranno utilizzare le somme oggetto di trasferimento per
le finalità di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 sopra richiamata, ovverosia per
finanziare interventi "di sostegno sociale per beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici), da destinare
prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di
assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza";

RICHIAMATO l’atto di Adesione di cui al D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 alle misure di sostegno all’emergenza
socio-assistenziale da COVID-19 ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020
sottoscritto dal Sindaco e trasmesso in data 27/05/2020 tramite pec all’Assessorato regionale della Famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro, Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali,  in cui vengono delineati i criteri per
definire la platea dei beneficiari tra i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno prevedendo di far fronte nell'immediato attraverso i
"buoni spesa";

ATTESO che con Determinazione n. 288  del 19/06/2020 si è provveduto ad approvare l'Avviso Pubblico  per
manifestazione di interesse rivolto ad operatori economici  interessati, nonché lo schema di convenzione da
sottoscrivere;

ATTESO:
-          CHE il predetto avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale
dell’Ente;
-          CHE alla data odierna sono pervenute le sottoelencate  manifestazioni di interesse per l’inserimento
nell'elenco comunale degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa/voucher,   come da
elenco allegato alla presente:

1)      istanza prot  2958 del 30/06/2020
 MINIMARKET GUARINO SALVATORE  via Garibaldi n. 14 - 93010 VILLALBA
2)       istanza prot  2996 del 30/06/2020

MAX MARKET RIGGI ROSA  via Roma n. 101 93010 VILLALBA
3)       istanza prot  23379 del 24/07/2020

MACELLERIA SCARLATA GIUSEPPE c.so Umberto n. 8 – 93010 VILLALBA
4)       istanza prot  3584  del 07/08/2020

 FRUTTA E VERDURA PLUMERI SALVATORE via Meli n. 7 – 93010 VILLALBA
5)      istanza prot  3971 del  18/08/2020

 SUPERMERCATO MAX DI IMMORDINO ALBERTO VIA Roma 99–93010 VILLALBA
 

-     CHE tutti gli esercizi commerciali, considerato il periodo e la tempistica per la richiesta del DURC agli uffici
competenti, ed al fine di abbreviare i tempi per la spendibilità dei buoni da parte degli ammessi al beneficio, nelle
more della presentazione  del DURC, hanno allegato alla domanda la Dichiarazione sostitutiva  attestante la
regolarità contributiva INPS e INAIL,
-      CHE l’istanza n. 2 appartenete all’esercizio commerciale  MAX MARKET RIGGI ROSA è incompleta e
pertanto non può essere accettata;

 
RITENUTO  per quanto sopra, di dover approvare e pubblicare l’elenco degli esercizi commerciali con cui
sottoscrivere la convenzione per l'utilizzo e il rimborso del buono spesa/voucher a favore dei cittadini residenti nel
territorio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

per i motivi espressi in narrativa

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 356/2020



PROPONE

DI APPROVARE l’elenco degli esercizi  commerciale disponibili ad accettare buoni spesa/voucher che allegato
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che con le ditte sarà stipulata apposita convenzione  per la disciplina, la rendicontazione e il
 pagamento del valore del buono;
DI DISPORRE la pubblicazione  dell’elenco all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente
DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali.
Villalba 19/08/2020                                                                  Il responsabile del Procedimento
                                                                                                                      Maria Annaloro
 
 
 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 02/2020, è stato conferito  l’incarico di posizione
organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive di
cuiall’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

 

D E T E R M I N A

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 356/2020



 

 
          Villalba, 19-08-2020

Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 356/2020


